D vulgati. » Nos autem vulgatorum lectionem, quæ in plerisque et potioribus nostris codd. repertur, restituendum credimus: nam population a populatus ad deprehensionem pertinens, a Leonis sensu abhorret.

^g Ita ms. codd. Corp., Vict. et Thuan., et sensus exigit; ut perperam ab imperio scriba in illorum verbis locum hæc fuerint substituta, quæ leguntur in vulgatis: Nec affectibus sit innixa humanis, nec promissionibus desit divinis. Quesn.— Lectionem textos approbat etiam nostri codices S. Petri, Barb. et nonnulli Vatt. In prima éditione parum dissimiliter: Nec affectibus desit humanis, nec promissionibus non sit innexa divinis.

desit humanis, et promissionibus sit innixa divinis. **CAP. III.** — Hanc autem fortitudinem, dilectissimi, nulli magis quam præsentes et exigunt et conferunt dies : quibus dum observantia ^a specialis impenditur, consuetudo in qua perseveretur acquiritor. Notum enim vobis est hoc esse tempus quo per totum mundum, sæviente diabolo, acies ^b debet Christiana configere; et si quos aut desidia tepidos, aut sollicitudo habuit occupatos, nunc oportet armis spiritibus instrui, ei cœlesti tuba ad ineundum certamen accendi : quoniam ille cuius invidia mors introivit in orbem terrarum (*Sap.* II, 24), modo præcipuo labore uritur, modo maximo dolore cruciatur. Videt enim de omnium hominum genere, in adoptionem filiorum Dei novos populos introduci, et per virginem Ecclesiæ secunditatem, partus regeneratio[n]is augeri. Videt se dominationis suæ jure privatum, a cordibus eorum quos possidebat expelli; eripi sibi in utroque sexu millia senum, millia juvenum, millia parvulorum ; nec obesse cuiquam vel proprium, vel originale peccatum, ubi justificatio non meritis retribuitur, sed sola gratia largitate donatur. Lapsos quoque et insidiarum suarum fraude deceptos, pœnitentiæ lacrymis ablui, et portas misericordiæ apostolica clave reserante, ad remedia reconciliationis admitti. Sentit insuper diem Dominicæ passionis instare, et se illius crucis potestate conteri, quæ in Christo ab omni debito mortis alieno, redemptio fuit mundi, non pœna peccati.

CAP. IV. — Ut itaque malignitas frementis inimici nullos habeat ^c sui livoris effectus, ad exsequenda Domini mandata diligentior est assumenda devotione : ut tempus in quo omnia divinæ misericordiæ sacramenta concurrunt, cum præparatione et animorum suscipiamus et corporum, implorantes **187** ^d regimen et adjutorium Dei, ut sine quo nihil possumus facere, per ipsum omnia valeamus implere. Ideo enim datur præceptum, ut præcipientis queratur auxilium. Nec se quisquam per occasionem infirmitatis excusat, ^e cum qui præstigit velle, donet et posse, dicente beato apostolo Jacobo : *Si quis ve-*

^a Sic emendavimus ex duabus mss. S. Petri, duabus Vatt. et prima editione. Cæteri editi, spiritualis.

^b MSS. S. Petri et codd. collect. 4 et 5, debeat, et paulo post, oporteat. Dein, ad idem certamen, loco ad ineundum certamen in iisdem mss. S. Petri.

^c In duabus mss. S. Peiri, sui laboris, et forte D melius.

^d Inter voces, *regimen* et *adjutorium*, plerisque editiones ante Quesnellum addunt, et *misericordiam*, quod deest in Quesnelli mss. et in plerisque nostris, nec non in editionibus Surii atque Antuerpiense an. 1583.

^e Editi ante Quesn., *quia qui præstigit velle, donabit et posse*. Prima editio et cod. Patav. S. Justinæ, pro donabit habet donat. Quesnelli emendationem confirmant nostri codices collect. I et 5. Ms. Lectionar. S. Petri concinit, et solum pro posse habet proficere, seu melius perficere. Confer similem sententiam serm. 94, c. 2. Posse autem a Leone identidem sumitur pro potestate efficiente ; unde serm. 76, cap. 5, scriptis : *Quod utique apostoli, posteaquam Spiritus*

strum indiget sapientia, postuleat a Deo, qui dat omnibus afflenter et non improperat, et dabitur ei (Jacob. 1, 5). Quis fidelium nesciat quibus virtutibus studere et quibus debet vitiis repugnare ? Quis conscientiae suæ aut tam gratus aut tam imperitus est arbiter, qui ignoret quid a se auferri aut quid in se ^f oporteat augeri ? Nemo quippe ita rationis est alienus qui aut conversationis suæ non intelligat qualitatem, aut cordis sui secreta non noverit. Non ergo per omnia sibi placeat, nec se secundum carnis oblectamenta dijudicet, sed omnem consuetudinem suam in divinorum præceptorum ^g lance constitueat : ubi cum alia jubeantur ut fiant, alia interdicantur ut non fiant, justo se trutinabit examine, qui vita suæ mores ex utriusque ponderis comparatione penitaverit. Artifex enim misericordia Dei splendidissimum in mandatis suis condidit speculum, in quo homo faciem suæ mentis inspicere, et quam conformis ^h imagini Dei, aut quam dissimilis easet agnosceret : præcipue ut rejectis paululum carnalibus curis et occupationibus inquietis, saltem in diebus redemptionis et reparationis nostræ a terrenis nos ad cœlestia conferamus.

CAP. V. — Quia vero, sicut scriptum est, *in multis offendimus omnes* (*Jacob.* III, 2), misericordiæ primus ⁱ concipiatur affectus, et alienorum in nos delictorum fiat oblivio : ut illud piissimum pactum, cui nos in Dominica oratione devinximus, nullo vindictæ amore violemus : et dicentes : *Dimitte nobis debita i nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math.* VI, 12), non simus in remissione difficultes : quia ad nos recurrat sive cupiditas ultiionis, sive indulgentia lenitatis ; magisque optandum est homini, temptationum periculis semper exposito, ut suas culpas habeat ^k impunitas, **188** quam ut plecat alienas. Quid autem convenientius fideli Christianæ quam ut non solum in Ecclesia, sed etiam in omnium domibus fiat remissio peccatorum ? Deponantur minæ ; vincula relaxentur, quibus se multo perniciosius, qui ea non solverit, religabit. Quod enim quisque in alterum statuit, hoc in semetipso

sanceti nova abundantia sunt repleti, ardentes velle et EFFICACIUS POSSE cæperunt, proficientes a præceptorum scientia ad tolerantiam passionum, ut sub nulla jam tempestate trepidantes, fluctus sæculi et elationes mundi fide supergrediente calcarent, etc.

^j Prima editio et unus cod. S. Petri, oportet augeri. ^k Al. luce. Quesn. in margine. — Dein, ne fiant pro ut non fiant, in editis ante Quesn. et plerisque mss.

^l MSS. collect. 5, ad imaginem Dei ; al. imaginis D. i. Prima editio, *imaginis*, omessa voce *Dei*.

^m Ms. Corb. Quesnelli, *concupiatur effectus*. Max alienorum pro aliorum emendavimus ex duabus inst. S. Petri.

ⁿ Vox nostra apud Quesnellum deficiens, ex editis et mss. restituta.

^o Ita cum Quesnello duo mss. S. Petri, unus Vat. et prima editio. Cæteræ editiones, punitas ; perpetram, cum indicetur potius eligendum et optandum ut sibi a Deo sua delicta condonentur, quam ut aliena per vindictam puniantur.

sua lege decernit. Beati vero misericoraes, quoniam ipsorum miserebitur Deus (Math. v, 7) : qui in iudicis suis et justus est et benignus ; ad hoc quosdam sub aliorum esse potestate permittens, ut sub aequa moderatione servetur et utilitas disciplinæ, et mansuetudo clementiae ; et nemo audeat alterius delictis venientem denegare, quam pro suis optat accipere.

CAP. VI. — Dicente autem Domino, *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Math. v, 9), deponantur omnium discordiarum odiorumque certamina ; nec potest se quisquam in paschali festo habitarum esse consortium, qui fraternalam pacem redintegrare neglexerit. Apud summum enim Patrem, qui non fuerit in charitate fratrum, non habebitur in numero filiorum. In distributione quoque eleemosynarum, et pauperum cura, pingueant Christiana jejunia ; et quod suis quisque deliciis subtrahit, debet impendat et egenis. Detur opera ut omnes Deo uno ore benedicant, et qui aliquam dat portionem substantiae suæ, intelligat se ministrum esse misericordia divinae, qui partem pauperis in manu posuit largientis : ut peccata quæ aut baptismi aquis, aut penitentia lacrymis abluantur, etiam eleemosynas deleantur, dicente Scriptura : *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum* (Eccli. iii, 33). Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

189 SERMO L [AL. XLIX].

De Quadragesima XII.

Synopsis. — I. *Ad paschale convivium debere quenque se præparare per discussionem conscientiae et emendationem vitæ.* — II. *Misericordiam exercendam, a virtus jejunandum, rebus caelestibus esse inhaerendum.* — III. *Ad paschale sacramentum, quod in remissionem peccatorum conditum est, quenque præparari, cum illud remissione offensarum initatur.*

CAP. I. — Appropinquante, dilectissimi, solemnitate paschali, ^b adest præcurrentis consuetudo jejuniæ, quod nos quadraginta dierum numero ad sanctificationem corporis et mentis exerceat. Suscepturi, enim festorum omnium maximum festum, ea nos debemus observantia præparare, ut in cuius sumus re-

^a Vocem aut addidimus ex ms. S. Petri. Mox in mes. Vatt. collect. 4 et 5, etiam eleemosyna deleantur.

^b Ita duo Lectionaria mss., Patav., unum Eremitanorum, aliud S. Justinæ, codex Casin. collect. 1, et mss. collect. 2. Non absimiliter in serm. præcedenti c. 1 : *Appropinquante enim festivitate paschali, adest maximam sacratissimumque jejuniū.* Erat in editis hanc Quesn. ut et in aliquibus mss. : *sic est præterenda consuetudo jejuniū, ut nos quadraginta dierum numerus ad sanctificationem corporis et mentis exerceat.* Hanc autem lectionem ille repudiavit : *Quæ lectio catholicos scriptores incertos imputit in sensum a Leonis mente alienum, cum haec interpretari sunt de quatuor dierum jejuniu quæ Dominice primæ Quadragesimæ nunc præmittuntur, ut numerus quadragesimarius compleatur.* Porro ex duobus mss. Thess. et Corb. hanc adhuc lectionem textui inseruit : *Præterea etiam consuetudo jejuniū, quod nos,*

A surrectione conresuscitati, in ipsius inveniamur passione commortui, dicente beato Paulo apostolo : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Colos. iii, 3).* Quæ vero nobis est mortis cum Christo participatio, nisi ut desinamus esse quod fuimus ? aut quæ similitudo resurrectionis, nisi depositio vestitatis ? Unde qui sacramentum suæ reparationis intelligit, carnis se vitiis debet exuere, et omnes sordes abjicere peccatorum : ut ^d intraturus nuptiale convivium, splendeat veste virtutum. Quamvis enim benignitas sponsi cunctos ad communionem regiarum invitet epularum, studendum est tamen universis vocatis, ut sacrorum ciborum munere non inveniantur indigni (Math. xxii, 11). Abutuntur autem quidam patientia Dei, et qui non sunt in conscientia liberi, fiunt de longa impunitate securi : cum ideo differatur ultio, ut tempus possit habere correctio. Misericordiam igitur Dei nostri, ^e quæ **190** non vult mortem peccatoris, sed tantum ut convertatur et vivat (Ezech. xviii, 32, et xxxiii, 11), non ideo quisquam tardet amplecti, quia quod meruit non recepit. Neque enim quidquid differtur, aufertur ; aut condemnationem evasit, qui indulgentiam non quæsivit. Cujus quidem implorandæ non una omnibus causa est : quia multis modis multisque mensuris et peccatum a peccato, et crimen distat a crimine. Sed quia universitas si delium ad perfectam innocentiam et ad plenam debet tendere puritatem, ut eorum consortio mereatur

Cscribi, de quibus dicitur : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Math. v, 8) : omni instantia et virtute nitendum est, ut quidquid secretum conscientiae maculat, quidquid aclem mentis obscurat, diligentissimis ^f emundationibus deleatur. Quamvis enim scriptum sit : *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato (Prov. xx, 9)* ? non tamen desperanda est apprehensio puritatis, ^g quæ dum semper petitur, semper accipitur, nee remanet judicio condemnandum, quod fuerit confessione purgatum.

CAP. II. — Illoc illud est, dilectissimi, quod orantes omnes filii Ecclesie ex doctrina Domini uniformiter dicunt : *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos*

D etc. Sed lectionem nostram confirmant etiam illi codices in quibus cum lectione quæ erat in vulgaris, pro sic est legitur adest.

^e Prima editio et cod. Bon., morte. Dein editio ante Quesn. et aliqui mss., *Cum enim Christus.* Post pauca, vocem mortis a Quesnello insertam plures codd. ignorant.

^f Ms. Patav. S. Antonii, aditurus.

^g Duo mss. S. Petri, *quia non vult mortem peccatoris, sed tantum ut revertatur et vivat.*

^h Prima editio, emendationibus.

ⁱ Ita Corb. Alludit Leo ad illam Domini sententiam : *Omnis qui pettit, accipit.* Namobrem male in vulgaris editionibus : *Quæ dum semper appetitur, nec semper accipitur.* Haec Queenellus, cuius emendationem approbant etiam duo Lectionaria S. Petri, mss. collect. 2 et 5, quæ hoc loco convenientia inservire cattis duximus.

dimitissimis debitoribus nostris (*Math. vi. 12*): quia nemo tam sanctus, nemo tam justus est, qui in tempore hujus vita, que tota tentatio est, cuiuscumque peccati remissione non egest. Circumstant undique pericula inauenerabilium delictorum (*Job. vii. 1*), et per licitos usus ad immoderatos transitus excessus, dum per carnem salutis irrepis delectatio voluptatis, et non sufficit concupiscentia, quod potest a se esse naturae. Hinc habendi amor sumquam satiandum exoritur; hinc cupiditas eminendi, que vel stupi suæ immisa, vel sobuli, nunc protinus habet superbiā, nunc prestatam. His autem et aliis tentationibus, quarum multiplex est et infinita connexio, que recte virtus quam continentia opponitur, que nutritiis atque servandis animi et corporis bonis, et incrementa præbet et roboret? Unde in ecclesiis B' Ecclesiae disciplinis multum utilitatis afferant divinitas instituta **19**, jejunia: et dum continentia legibus carnalis subjicitur appetitus, motus quoque interior temperatur, ac sicut corpus a cibis, ita mens ab iniquitate jejunet. Dominus enim dicit: *Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi satiarabuntur* (*Math. v. 6*). Nabet ergo populus Dei spirituales epulas castasque delectias, quas salubriter expedit et laudabiliter conceperat quoniam hodiante et dilecente propheta: *Estate et videte, quoniam suavis est Dominus* (*Ps. xxxviii. 9*): quisquis delectinem justitiae et misericordie Dei, quibus omnis providentia ejus dispensatur; gaudium cordis attigerit, et nullum inquit minuentia fastidio experimenta supernorum hauserit gaudiorum, corrupcibilia et temporalia bona C' aeternorum admiratione desplete: et in illo igne quem Dei accendit charitas, concalcescat: ut algore in fervorem converso, et in lucem nocte maliata; uno opere in animis fidelium Spiritus sanctus et tenebras abigit, et peccata consumat.

CAP. III. — Unde quia tales fructus mater virtutum continentia parit, et fujantur a vitio ad ineffabilitate oblectamenti perducit; studiori nunc opere,

^a Al. amandus. QUESNELLUS in margine.

^b Emendavimus ex duobus mss. S. Petri ac totidem Vat. Editi, innexa.

^c Unum Lectionarium Vat., expectat et tempestibiles conciperat.

^d Sic Quesnillus cum prima editione et quibusdam nostris codd. Al. indagat, perperam. Mox, voluit pro voluerit in uno Vat.

^e Ms. S. Petri, in eo.

^f Unus cod. S. Petri, accipimus.

^g Hic Sermo in vulgatoriis editis inter postremos sermones post translatum adversus heresim Euthyphrii reiectus fuit. In omnibus autem mss. collectionibus, secundum excepta, collocatur post sermonem 12 de Quadragesima, et ante sermones de Passione, et ita etiam in prima editione. In Homiliario quoque Pauli Diacon. inter sermones de Quadragesima describitur, itemque in mss. Lectionarii Vallaecc. A. 16, et 26 Veneto 155, Orligiano 8. Basil., Vat. 106, Veronensi et Tridentino. In multis codd. collecti. 2 extra hunc ordinem libet posse, quod postremi sermones post confectam collectionem inventi et additi, sive loco inseri non poterint; sicut hoc una de causa in fine ejusdem collectionis extra proprium locum descripti inveniuntur tres sermones De jejunio.

A dilectissimi, exsequamur præcepta celestia; et quia totum paschale sacramentum, in remissionem est conditum peccatorum; quod celebrare optamus, imitemur. Misericors enim et justus Dominus ita promittit indulgentiam suam, ut eam etiam quibus parat, d' indicat. Exponens enim, qua regula Deo Patri nos voluerit supplicare: *Si dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester, qui in carnis vesti, peccata vestra. Si autem non remiseritis hominibus, nec Pater vester remittere vobis peccata vestra* (*Math. vi. 14*). Astuta præcepta ei benigna conditio, qua divina potentia sit pars eius: bene, ut sententiam Dei ex suo libret arbitrio, et e' eo sibi iudicio obtingat Dominum, quo judicaverit ipse conservam. Sitio itaque circa subjectos, sive circa aequalis, nature **19** paribus diligatur: et quia nemo nam peccat, nemni non parcat, non difficulter præstamus quod gratulantes accepimus; ut sive largitate elemosynarum, sive indulgentia peccatorum, quanto magis suorum. misericordies, tanto simus perfectius innocentes. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre, et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

B' SERMO LI [AL. XCIV].

Sive *HOMILIA habita sabbato ante secundam Dominicam Quadragesimæ, de Evangelio secundum Matthæum: In illo tempore: Assumpsit Jesus Petrum, et Iacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit eos in montem exordium eorum, et reliqua* (*Math. xvii.*).

SYNOPSIS. — I. Fidem veram Christum et Deum confiteri et hominem: que in Petro magna potestate remunerata est. — II. Christum ibi in maxime esse transfiguratum; ut veritatem et virtutem sue carnis comproparet. — III. Ut etiam crucis scandalum tuberet, etenque Ecclesia sua confirmaret. — IV. Veteris et novi Testimenti de Christo concordiam per Moysen et Eliam apparitionem significari. — V. Petri desiderium non improbum fuisse, sed ingrdiatum. — VI. Hic est filius meus, etc. expicator, — VII. Ipsum audire expenditur. — VIII. Hoc testimonia Parisi omnium infirmitatem roborari.

CAP. I. — Evangelica lectione, dilucissimi, quæ per

mensis septimi, cum antea quo loco sex alii ejusdem tituli premissi fuerint. Enim vero hic sermo in tabula cod. Casanatensis, qui ad hanc secundam collectionem pertinet, invenitbile. *De jejunio sabbati mensis primi, quod ad Quadragesimæ tempus spectat*. Porro hunc sermonem habuum suis in sabbato ante secundam Dominicam Quadragesimæ, non solum indicat inscriptio huic Sermoni praefixa in Hoyi, Pauli Diacono, in Lectionariis Basil. S. Petri 106. Vallaecc. A. 16, Tridentino et Veronensi, nec non in mss. collecti. 2; verum etiam Capitularia Evangeliorum ostendunt, in quibus Evangelium de Transfiguratione Domini in episcopatu sabbato lectum proditur.

In hanc formulae notavit Quesnillus in margine: *Vix dubitandum quin istud evangelicæ lectionis exordium ex recentiori breviarii codice transcriptum sit. Fallitur: idem enim exordium legitur non solum in mss. collectionum 2. 3. 4. et 5. verum etiam in Lectionariis libris 21. et au seculi, qui ab antiquioribus originem ducuntur. Postius recentior est titulus, quem Quesnillus cum ceteris edidit, recepti, inveniens hunc sermonem. De transfiguratione Domini. Ille enim titulus absentia nomine Lectionaria, non nisi a mss. collecti. 2. 3. 4. 5. in scriptis. De Evangelio, secundum Matthæum, ut pote congrueret*.

aures corporis interiorum mentium nostrarum: **193** pulsat auditum, sed magis sacramentum nos intelligentiam vocat: quae aspirante gratia Dei faciliter assequemur, si considerationem nostram ad ea quae a paulo superius sunt narrata, referamus: Salvator enim homini generis Jesus Christus condens eam secundum quae et impio ad justitiam et mortuos revocat ad vitam, ad hanc dissipulos suos doctrinam mouens et operum miraculis imbuebat, ut idem Christus ex unigenitus Dei et hominis Filius crederetur. Nam unum horum sine altero non prederet ad salvandum, et sequitur eam periculi, Doctrinam Iesum Christum, aut Deum tantummodo sine homine, aut sine Deo solum hominem credidisse, cum utrumque esset perpter confundendum: quia ait Deo vera humanitas, ita homini iners vera Divinitas. Ad confirmandam ergo hujus fidei et saluberrimam cognitionem interrogaverat discipulos suos Dominus, inter diversas aliorum opiniones quid ipsi de eo erederent, quidve sentirent: ubi Petrus apostolus per revelationem sancti Patrii, corporea supernis et humana transcedens, vidi mentis oculis Filium Dei vivi, et confessus est gloriam Deitatis, « quia non ad solam respondit substantiam carnis et sanguinis. Tantumque in hac fidei sublimitate complacuit, ut beatitudinibus felicitate coronatus sacram inviolabilis petrum accipere remittentem, super quam fundata Ecclesia portis inferi et mortis legibus prævaleret; nec in solvendis aut ligandis quorumcumque causis aliud ratum esset in causa quam quod Petri sedes arbitrio. »

CAP. II. — Hac autem, dilectissimi, laudare intelligentiae et cœlitudo instruenda erit de inferiorum substantiarum sacramento, ne apostolica fides ad gloriam confidens in Christo Deitatis erecta, infirmatio nostre et receptionem indignum impossibili Deo sique incongruum judiceret, et ita jam¹ in ipso humano crederet glorificatam esse naturam, ut nec supplicio posset affici, nec morte dissolvi. Et ideo dicente Domino quod oportet cum ire Jerosolymam, et multa pati a senioribus et scribis ac principibus sacerdotum, ei occidi, et tertia die resurgere (Matth. xvi, 21, et xx, 17-19), cum beatus Petrus, qui superetro illustratus lumine, de ardentissima Filii Dei confessione servelat, contumelias **194** illustrem et crudelissime mortis approbavit religiose, et patibat, et libero fastidio respubescet, benigna a

Deo incorruptionem curreptus, et ad cupiditatem participanda cum se passionis animalius esset. Subsequens et anima exhortatio Salvatoris hoc inspiravit, hoc docuit, ut volentes eum sequi, negarent se sibi, et pro spe eternorum levissimum ducerent temporalem delitementum: quia is deum animam suam salvam saceret, qui eam pro Christo perdere non timet: et (Matth. xvi, 25). Ut ergo istam felicis constanter fortitudinem talo apostoli corde conciperent, et nihil de suscipiendo crucis asperitate trepidarent, ut de supplicio Christi non erubescerent, nec pudendum sibi eam patientiam crederent, quia sic subitura erat gravitas passionis, ut non amitteret gloriam potestatis: Asumptus Jesus Petrum, et Jacobum, et fratrem quem Iosephum (Matth. xvii, 1), et consenserunt cum eis seorsum monte præcelao, claritatem in illius sum glorie demonstravit: quia Nece intellexissent in eo maiestatem Dei, ipsius tamquam corporia, quo Divinitas tegetur, potentiam nesciebant. Et ideo proprie signanterque promiserat quosdam de astutis discipulis non prius gustare mortem, quam videnter Filium hominis venientem in regno suo (Matth. xvi, 28), id est in regia claritate, quam et specialiter ad natum suscepti hominis pertinetem, his tribus viris voluit esse conspicuam. Nam illam ipsius Deitatis ineffabilem et inaccessibilem visionem, qua in eternam vitam mandis corde servatur, nullo modo mortali adhuc carne circumdati intueri poterant et videbant.

CAP. III. — Aperit ergo Dominus coram electis testibus gloriam suam, et conseruans illam cum cœteris corporis formam tanto splendore clarificat, ut et facies ejus solis fulgori similis, et vestitus candori nivium esset aquilis (Matth. xviii, 2). In qua transfiguratione illud quidem principaliter agabatur, ut de cordibus discipulorum crucis scandalum tolleretur; nec conturberet eorum fidem voluntaria humilitas passionis, quibus revelata esset abcondita excellentia dignitatis. Sed non minore providentia spes sancte Ecclesie fundebatur, ut totum corpus Christi agnosceret quali esset communione donandum, et ejus sibi honoris conseruum **195** membra promitterent, qui in capite praesulassebant. De quo ideo Dominus dixerat, cum de adventu sui maiestate loqueretur: Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (Matth. xiii, 43); protestante hoc ipsum.

rem, summissus ex cod. collect. 5.

^a In Lectionar. Veneta 153 docet paulo, Deus, pro Jesus Christus, idem cod., Dominus Christus, et qui-dam Vat., Deus Christus.

^b Duo Lectionar. mss. Vat. 1268, et Venet., apud britannem, et pro cognitionem, Quesnellus in margine, conditionem.

^c Unus cod., qui non.

^d Cod. Ven., fortitudo.

^e Prima edit. et ms. Bon., redemptionem.

^f Ita ex Lection. Ven. et alio Vat. Editi, in Christo.

^g Cod. Venet. debet enim.

^h Idem cod., Crucis non erubescerent.

ⁱ Vocem illius, quae in anterioribus editionibus generali, supplevit Quesnellus, ut eam in nostris mss.

repertemus. Mox, qui Nocte intelligemus in exemplo Pauli Dñe.

^j Hic spiritualiter habent vulgati. Specialiter legendum indicavit Latique Leticius ip. Biblioteca sacra. Ita quidem reponimus ex prima editione, nec non ex Lectionario Ven. aliquis nostris mss. libris, quorum quidam per abbreviationem præferunt specialiter sive editoribus corruptum pro spiritualiter.

^k Al., immarcessibilem. Quesnellus in margine.

^l Cod. Venet., apostolarum.

^m Et pro ut, quod in antea editis occurrit, at ex precedenti ut hoc loco superflue repellitur, scriptissimus ex aliquibus mss. Vat. et Homil. Pauli Diaconi.

ⁿ Cod. Ven. Patris mei.

beato Paulo apostolo, et dicente : *Existimmo enim quod non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*) ; et iterum : *Mortui enim esitis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (*Coloss. iii, 13*).

CAP. IV. — Confirmandis vero apostolis et ad omnem scientiam provebendis, alia quoque in illo miraculo accessit instructio. Moses enim et Elias, lex scilicet ^b et prophetæ, apparuerunt cum Domino loquentes : ut verissime in illa quinque virorum præsentia completeretur quod dictum est : *In duobus verbis testibus stat omne verbum* (*Deut. xix, 15; Matth. xviii, 16; Joan. viii, 17; II Cor. xiii, 1; Heb. x, 28*). Quid hoc stabilius, quid firmius verbo, in cuius prædicione veteris et novi Testamenti concinit tuba, et cum evangelica doctrina, antiquarum protestationum instrumenta concurrunt ? Astipulantur enim sibi invicem utriusque fœderis paginae ; et quem sub velamine mysteriorum præcedentia signa promiserant, manifestum atque perspicuum præsentis gloriæ splendor ostendit : quia, sicut ait beatus Joannes, *lex per Mosen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* (*Joan. i, 17*) ; in quo et propheticarum promissio impleta est figurarum et legalium ratio præceptorum, dum et veram docet prophetiam per sui præsentiam, et possibilia facit mandata per gratiam.

CAP. V. — His ergo sacramentorum revelationibus Petrus apostolus incitatus, mundana spernens et terrena fastidiens, in æternorum desiderium quodam mentis rapiebatur excessu ; et gaudio totius visionis impletus, ibi cum Iesu ^c optabat habitare, ubi manifestata ejus gloria latabantur; unde et ait : *Domine, bonum est nos hic esse : si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum* (*Matth. xvii, 4*). Sed huic suggestioni Dominus non respondit, significans non quidem improbum, sed inordinatum esse ^d quod cuperet ; cum salvari mundus nisi Christi morte non posset, et exemplo Domini in hoc ^e vocaretur credentium fides, ut licet non oportere ^f de beatitudinis promissionibus dubitari, intelligeremus tamen inter tentationes **198** hujus vitæ prius nobis tolerantiæ postulandam esse quam gloriam : quia tempora patiendi non potest felicitas prævenire regnandi.

CAP. VI. — Adhuc itaque ex loquente ecce nubes lucida obumbravit eos, et ecce vox ^g de nube dicens :

^a Idem cod. omittit voces in *Deo*.

^b In Homil. Pauli Diac., et prophetia ; et paulo post, stabit omne verbum, cum Lectoriar. Vat. et duabus aliis codd.

^c Unus cod. Vat., sperabat. *Mox, ubi manifesta habent nonnullæ editions.*

^d Unus cod. Vat., quod petret,

^e Quædam editions, laudarentur.

^f Unus cod. Vat., de futuris promissionibus. Cod. Ven., de beatitudinis promissione.

^g Homil. Pauli Diac., de cælo. *Mox ex eodem Homil. omnibusque nostris mss. et editis ante Quesn.*

A *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* (*Ibid., 5*). Præsens quidem erat in Filio Pater, et in illa Domini claritate, quoniam ad discipulorum temperarat aspectum, non separabatur ab Unigenito Genitoris essentia ; sed ad commendandam proprietatem utriusque personæ, sicut visui ^h significavit Filium splendor ex corpore, sic auditui Patrem vox nuntiavit ex nube. Qua voce accepta, discipuli ⁱ quod in faciem ceciderunt et timuerunt valde, non de Patris tantum, sed et de Filii majestate tremuerunt : altiori enim sensu unam utriusque intellexerunt Deitatem : et quia in fide non erat hesitatio, non fuit in timore discretio. *i* Latum ergo illud et multiplex testimonium fuit, et plus in verborum virtute quam ^k in sono vocis auditum est.

B Dicente enim Patre : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite* ; nonne evidenter auditum est : *Hic est Filius meus, cui ex me et tecum esse, sine tempore est* ? Quia nec Genitor Genito prior, nec Genitus est Genitore posterior. *Hic est Filius meus, quem a me non separat Deitas, non dividit potestas, non discernit æternitas. Hic est Filius meus, non adoptivus, sed proprius* ; non aliunde creatus, sed ex me genitus ; nec de alia natura mihi factus ^l comparabilis, sed de mea essentia mihi natus æqualis. *Hic est Filius meus, per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil* (*Joan. i, 3*) : quia omnia quæ facio similiter facit, et quidquid operor, ^m inseparabiliter mecum atque indifferenter operatur. In Patre enim est Filius, et in Filio Pater (*Joan. v, 19*), nec umquam unitas nostra dividitur. Et cum aliis ego sim qui genui, alias ille quem genui, non aliud tamen de illo vobis cogitare fas est, quam de me sentire possibile est. *Hic est Filius meus, qui eam quam tecum habet æquilitatem non rapina appetit* (*Philip. ii, 6*), nec usurpatio præsumpsit ; sed manens in forma glorie meæ, ut ad reparandum genus humanum exsequatur commune consilium, usque ad formam servilem inclinavit incommutabilem Deitatem.

CAP. VII. — Hunc ergo, in quo ⁿ mibi per omnia **197** bene complaceo, et cuius prædicatione manifestor, cujus humilitate clarificor, incunctanter audite : quia ipse est veritas et vita, ipse virtus meæ atque sapientia. *Ipsum audite, quem legis mysteria prænuntiaverunt, quem prophetarum ora cecinerunt. Ipsum audite, qui sanguine suo mundum redimit, qui diabolum ligat, et vasa ejus rapit, qui peccati chiro-*

^{revocavimus} vocem *dilectus* ab hoc expunctam

^h Unus cod. Vat., significabat.

ⁱ Cod. Venet., quidem. Paulo post in Homil. Pauli Diac., *De Fili majestate timuerunt.*

^j Ms. Venet., *Latum.*

^k Aliqui mss. Vatt. omittunt præpositionem *in.*

^l Cod. Ven. addit est, et postea delet mihi.

^m Unus ms. Vat., similiter mecum.

ⁿ Ita cum omnibus nostris mss. et editis ante Quesnellum, apud quem, mihi bene per omnia placeo. *Mox* cod. Venetus, *deleta conjunctione et, habet, in cūjus prædicatione.*

graphum et prævaricationis pacta dirumpit. *Ipsum A* d se exaltatus attraxit, tam plane ac lucide evan-gelicus sermo reseravit, ut religiosis et piis cordibus non aliud sit audisse quæ lecta sunt, quam vidisse quæ gesta sunt. Unde cum indubitate obtineat au-toritatem sacra narratio, annitendum nobis est, auxiliante Domino, ut ^b perspicuum habeat intelligentia, quod notum fecit historia. Post illam namque humanæ prævaricationis primam et universalem rui-nam, ex qua per unum hominem peccatum introivit in hunc mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (*Rom. v, 12*); nemo ⁱ tetram diaboli dominationem, nemo vincula diræ captitatis evaderet; nec cuiquam aut reconciliatio ad veniam, aut redditus pateret ad vitam, nisi coæternus et coæqualis Patri Deo i Filius Dei

B etiam hominis filius esse dignaretur, veniens querere et salvare, quod perierat (*Luc. xix, 10*): ut sicut per Adam mors, ita per Dominum nostrum Jesum Christum esset resurrectio **199** mortuorum (*1 Cor. xv, 22*). Non enim quia secundum inscrutabile propositum sapientia Dei novissimis diebus *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*), ideo salutifera Virginis partus, extremi tantum temporis generationibus profuit, et non se etiam in præteritas refudit ætates. Omnis prorsus antiquitas colentium Deum verum, omnis numerus apud sæcula priora sanctorum, ^k in hac fide vixit et placuit; et neque patriarchis, neque prophetis, neque cuiquam omnino sanctorum, nisi in redemptione Domini nostri Iesu Christi salus et justificatio fuit: quæ sicut exspectabatur ^l multis prophatarum oraculis signisque promissa, ita est etiam ipso munere atque opere presentata.

CAP. VIII. — Hæc, dilectissimi, non ad illorum tantum utilitatem dicta sunt, qui ea propriis auribus audierunt, sed in illis tribus apostolis universa Ecclesia didicit quidquid eorum et aspectus vidit et auditus accepit. Confirmetur ergo secundum prædicationem sacratissimi Evangelii omnium fides, et nemo de Christi cruce, per quam mundus redemptus est, erubescat. Nec ideo quisquam aut pati pro justitia timeat, aut de promissorum retributione diffidat, quia per laborem ad requiem, et per mortem transitor ad vitam: cum omnem humilitatis nostræ infirmitatem ille suscepit, in quo si in confessione ei in dilectione ipsius permaneamus, et quod vicit vincimus, et quod promisisti accipimus. Quia sive ad facienda mandata, sive ad toleranda adversa, præmissa Patris vox debet semper auribus nostris ^d insonare dicentis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite: qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.*

198 SERMO LII [A. L].

¶ De Passione Domini I. Habitum dominico die.

SUMOPSIS. — I. Per solam Verbi incarnationem salutem homini contingere, cuius fides etiam in veteri Testamento et ante legem necessaria. — II. Per Verbi potentiam et carnis humilitatem, salutem pari. — III. Non spernendam ejus crucem et abjectionem, qui unico verbo in passione prostravit satellites. — IV. Ultro se Christum tradidisse morti, qui et Petri zeitum repressit, et servi aurem restituit. — V. Morte Christi nos liberari, Iudeos et Judam accusari; qui tamen etiam potuerint illa redimi.

CAP. I. — ¶ Sacramentum, dilectissimi, Dominicæ passionis, quam Dominus Jesus, Dei Filius, pro humano generis salute suscepit, et sicut promisit, omnia

^a Idem codex Ven., *pactum*.
^b Laudatus cod., *Fiat me volente quod vult Christus*.
^c Præpositionem in hoc secundo loco omittunt aliqui mss. Vatt. Codex Venetus præterit et in dilectione. Mox, *quod vicit*, victimus, et *quod promisisti acceptum* in uno ms. Vat.
^d Solus Quesnellus intonare.
^e Prima editio: *Qui vivit et regnat in sæcula benedictus.*
^f In vino ms. antiquo Vat. et in prima editione hic Sermo inscribitur: *In Parasceve Domini ejusdem Leonis Sermo I.* Cum vero sub fine sermonis S. pontifex spondet se alia, quæ nunc omittit, prosequitur serua 4, melius utique Quesnellus in postilla ad marginem posita notavit: *Dominico die Palmarum videntur dictus non ante detectum Euychis errorem, ut et variis locis appareat.*
^g In vulgatis et nonnullis etiam codd. hic Sermo sic incipit: *Sacratissimum, dilectissimi, Dominicæ passionis ditem, quam, etc.* Prætulimus lectionem ve-nitib[us] *P. de Thibaril* Vat² 3885, qd[em] codex certè

D ^h Ms. collect. 2, *perspicuum habeat intelligentiam*.
ⁱ Vocem tetram addidimus ex antiquissimo Vat. et codd. antiquarum collectionum.
^j Idem Vat., *Filius Deus*.
^k Editio, *sacra fide*. Magis placuit lectio mss. collect. 2, quæ contextui apissima est.
^l Ms. Casanatens. addit ab hominibus. Mox codex Barberini, in Christi munere pro ipso munere; et ms. Bon., prosecuta pro presentata, in alio codice representata.
^m Duo nostri codd., *coqualem*. In vetustissimo Vat., neque illam *coqualem* et *coæternam Patri*.
ⁿ Verbum est adjecimus ex eodem Vat. et ex ms. Casanat.
^o Nec hoc est in eodem Casanat.

Romanus, ad Basilicam SS. apostolorum Philippi et Jacobi pertinebat, cum presertim concinuant mss. posteriorum collectionum 1 et 2. Contextus etiam magis congruit: nam proprius dicitur evangelicus sermo reseruisse sacramentum Dominicæ Passionis, quam sacratissimum diem.

D ^h Ms. collect. 2, *perspicuum habeat intelligentiam*.
ⁱ Vocem tetram addidimus ex antiquissimo Vat. et codd. antiquarum collectionum.

^j Idem Vat., *Filius Deus*.
^k Editio, *sacra fide*. Magis placuit lectio mss. collect. 2, quæ contextui apissima est.
^l Ms. Casanatens. addit ab hominibus. Mox codex Barberini, in Christi munere pro ipso munere; et ms. Bon., prosecuta pro presentata, in alio codice representata.

^m Duo nostri codd., *coqualem*. In vetustissimo Vat., neque illam *coqualem* et *coæternam Patri*.

ⁿ Verbum est adjecimus ex eodem Vat. et ex ms. Casanat.

^o Nec hoc est in eodem Casanat.

quod passibili oportebat inferri; totumque illud sacramentum, quod simul et humanitas consummavat et Deitas, dispensatio fuit misericordiae, et actio pietatis. Talibus enim vinculis tenebamur et obstricti, ut nisi per hanc opem non possemus absolviri. Humilitas igitur Divinitatis nostra provectione est. Nos tanto redimimus pretio, nos tanto curiamur impendio. Quis enim ab impietate ad justitiam, a miseria ad beatitudinem esset recursus, nisi et justus ad impios, et beatus inclinaretur ad miseros?

CAP. III. — Non est ergo ^b nobis, dilectissimi, erubescenda crux Christi, qua de virtute est divini consilii, non de conditione peccati. Quamvis enim ex infirmitate nostra vere passus Dominus Jesus, verque sit mortuus, non tamen ita se ab tinuit a gloria sua, ut inter contumelias passionis nihil divinae operationis exerceret. Nam cum impius Judas, non iam ovina pelle velatus, sed lupino furore manifestus, viam sceleris per speciem pacis incipiens, signum traditionis saeviore omnibus teli osculo prebuisset, et multitudo furibunda que ad comprehendendum Dominum cum armata militem **200** cohorte confluxerat, ^c inter facies atque lateras, lumen verum tenebris suis obeyerata non cerneret, Dominus, qui exspectare potius turbas quam declinare delegerat, sicut Joannes Evangelista testatur (*Joan. xviii, 4*), quem querant neadum inventus interrogat: illisque dicentibus, quod Iesum quererent, *Ego sum*, inquit (*Ibid. 5*). Quod verbum ita illam manum ex ferociissimis congregata, quasi quodam fulmineo ictu stravit et perculit, ut omnes illi atrocies, minaces atque terribiles, retroacti corruerent. Ubi fuit saevitiae conspiratio? ubi ardor irarum? ubi instructus armorum? Dominus dicit, *Ego sum*: et ad vocem ejus turba prosternitur impiorum. Quid jam poterit majestas ejus iudicatura, cuius hoc potuit humilitas judicanda?

CAP. IV. — Verumtamen Dominus sciens quid magis mysterio suscepit convenire, ^d in hac potestate non persistit; sed persecutores suos in facultatem dispositi sceleris redire permisit. Nam si teneri nolles, non utique temeretur. Sed quis hominum posset salvari, si ille se non sineret comprehendendi? Nam et beatus Petrus, qui animosiore constanter Domino cohaerebat, et contra violentorum impetus, fervore blanda charitatis exarserat, in servum principis sacerdotum usus est iacio, et aurem viri ferociae instantis obsecravit (*Marc. xxvi, 51*; *Marc. xiv, 47*;

^a Sic antiquissimus Vat. Al., *constricti, vel astricti.*

^b Inseruimus nobis ex eodem Vat. et tribus aliis codic.

^c Hic et in aliquibus aliis locis hujus sermonis quorundam verborum collocationem ab editis diversam ad probatum vnum mss. fidem excigimus.

^d Ms. Birch., *ut haec potestate nolus.*

^e Prima editio et ms. Vat. collect. 3 et 5: *Nam dico.* Mox in alio Vat., glorioso crucis triumpho.

^f Prima editio, *Reformatur cum ms. Bon.*

^g Editio ante Quesnellum, ipso Patre. Nostri codd, ut in textu, quem cum Quesello retinimus.

A *Luc. xxii, 50; Joan. xviii, 10*). Sed hunc solam apóstoli pium punitum progrederi Dominus ultra non patitur: recundi gladium jubet, nec sinit se adversus impios manu ferroque defendi. Contra sacramentum enim erat redemptori nostrae, ut qui mori pro omnibus venerat, capi nollet: ^h ne dilato gloriante Crucis triumpho et dominatio diabolica faret longior, et captivitas humana diuturnior. Dat ergo in se furentibus licentia sayandi, noctem etiam talibus dignatur se indicare Divinitas. Aurem servi jam ipsa sectione demortuam, et a compage viventis corporis alienam, in sedem de honestati capituli revocat manus Christi. ⁱ Reformat quod ipse formaverat: nec tarde caro sequitur ejus imperium, cujus erat ipsa figuramentum.

CAP. V. — Habent ergo divinam haec opera virtutem. Sed quod Dominus maiestatis sue potentiam comprimit, et vim in se persecutoris admittit, ex illa est voluntate qua dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (*Ephes. v, 25*): cooperans in hoc et ipsius Patre, qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom. viii, 32*). Una est enim Patris **201** et Filii voluntas, ut est una Divinitas: de causa dispositionis effectu, nihil vobis gratia, Judas, nihil tibi, Iuda, debemus. Salvatuni quidem nostre, non hoc vobis voluntibus, impietas vestra servit, et per vos factum est quidquid manus Dei et conditione decreverunt fieri (*Act. iv, 28*). Mors igitur Christi nos liberat, vos accusat. Merito soli mori habetis quod omnibus perire voluistis. Et tamen tanta est nostri bonitas Redemptoris, ut etiam vos possitis consequi ventam, si Christum Dei Filium confitendo, illam patricidalem malitiam relinquatis. Non enim Dominus in cruce frustra oravit, dicens: *Pater, dimille misericordias, quia necessunt quid faciant* (*Luc. xxii, 54*). Quod remedium nec te, Iuda, transiret, si ad eam penitentiam consurgentes qua te revocaret ad Christum, non que insilgaret ^k ad laqueum. Dicendo enim: Peccavi, tradens tangitatem justum (*Matt. xxvii, 4*), in impietatis tuae perfidia possestis: quia Iesum non Deum Dei Filium, sed nostrum tantummodo conditoris hominem ^l inter extrema mortis tuae pericula credidisti; cuius flexisses misericordiam, si ejus non negasses omnipotentiam. Hec hodie, dilectissimi, pilis auribus vestitis instrinta sufficiant, ne fastidium de prolixitate subrepat. Quia autem desunt plenitudini, quarta feria auxiliante Domino reddenda promittimus: quoniam qui dedit quod habent sumus, dabit, sicut credimus, quod loquimur: ^m per Domi-

^b Duo mss. Vat., in laqueum. Mox autem pro enim in tribus mss. Vat.

^c Sic ex vetustissimo Vat. Al., *inter extrema mortis tuae periculum*. Duo Vat., etiam *inter extrema mortis tuae periculum*.

^d Ita ex eodem antiquissimo Vat. In prima editione: *Per Christum Dominum nostrum. Amen.* In aliis editis ante Quesnellum: *Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.* Siquidem etiam plures mss. qui solum omittunt *Filium tuum*. Apud Ques., *Per Dominum nostrum*

nunc nosciturum Jésus Christum, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

SERMO LIII [AL. ET].

De Passione Domini II. Habitus fertia habita.

SYNOPSIS. — I. Conteruntur latronis, qui ad ercentem usque reu, repente confessor: Christi factus est, gracie opes esse. — II. Omnes creu utas, cum testimoniis Christo in cruce reddiderunt, sententiam in Iudeos protulisse. — III. Christianos humilitati et patientie Christi conformati fieri debere; nec aliare esse viam ad aeterna.

CAP. I. — Exigit fides, dilectissimi, ut partem sermonis quam de Domini Passionis promisimus, eodem nobis auxiliante reddamus: 202. in quibus orationibus vestris non ambigimus adjuvari. Ad commune enim pertinet lucrum, si potueritis nos habere devotum: qui vestre impendit seditioni quidquid nostrae tribuitur facultati. Post illud ergo impium Judee detestandumque commercium, quo ab eo, Judis persequenteribus, nudi Redemptor est traditus, post illas sacrilegas illusiones, inter quas usque ad locum pauperis ejus mansuetudo perduta est, crucifixi cum eis sunt, statutis utriusque patibilis, latrones duo: quorum unus ad id usque temporis par similisque consorci, insidiator viorum et saluti hominum semper infestus, usque ad crucem reus, fili Christi repente confessor; et inter illos acerrimos corporis animique cruciatus, quos simul et instantia et difficultas mortis augebat, mira coiuratio mutatus, Memento, inquit, mei, Domine, dum veneris in regnum tuum (Luc. xiii, 42). Quis istam fidem exhortatio persuasi? quis doctrina imbuit? quis prædicator accendit? Non videret prius acta miracula, cesaverat tunc languentium curatio, exorum illuminatio, vivificatio mortuorum; ea ipsa quo mox erant gerenda, non aderant; et tamen Dominum confiteatur ei Regem, quem videt suppliciis sui esse consortem. ^a Inde ergo oriebatur hoc dominum, unde accepit fides ipsa responsum; sicut enim ei Jesus: ^b Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiiso (Ibid., 43). Exedit humanam conditionem ista promissio; nec iam de ligno crucis quam de throno editur potestatis. Ab illa altitudine præmium fidei datur, in qua chirographum humanæ transgressionis aboletur: quia se a forma servi Dei forma non dirimit, dum etiam inter ipsa supplicia proprietatem unitatemque suam servavit et Deitas in violabilis, et natura passibilis.

CAP. II. — Adjicitur ad confirmationem ipsi patrum etiam totius attestatio creaturæ. Emissente spiritum Christo omnia elementa tremuerunt; densis tenbris splendor solis obductus, extrabordiarie nocti sub-

A didic diem; stabilitatem suam terra profundis concussionibus labefactata non tenuit, et peirarum firmitas, confracta soliditate, dissipatu. Vobis compli, quo priorum mysteria ulterius non erant obumbra, discissum est; et multorum saeculorum corporibus debitatis; ad præmuniendam resurrectionis fidem, monumenta paluerant (Math. xxvii, 51-53; Marc. xiv, 58; Luke xxiii, 43, 46). In vos ergo, Judei, eolum et terra sententiam tulit, vobis sol servitatem suam diemque substraxit; vobis famulatum suum elementorum ordines 203 degenerant; et recedente a legibus suis ministerio creatorum, vestra obsecratio, venera est significata confusio. Vobis enī dicentibus: Sanguis ejus supernus et experit nos (Math. xxvii, 23); merito hoc reditum est, ut quod vestri generis impia perdidit portio, assequatur hoc a fidelis genitum plenitudo.

CAP. III. — Nos ergo, dilectissimi, quibus Dominus noster Jesus Christus eruditus, non scandalum, neque stultitia, sed Dei virtus Deique sapientia est (I Cor. i, 23); uns, inquam, spiritale sermone Abraham, non in prole servitutis gentilium, sed in familia libertatis renati; pro quibus fit manus lotti et brachio ^c extento de oppressione Egyptiæ dominationis eductis, verus et immaculatus agnus immolatus est Christus (I Cor. v, 7); amplectetur salutaris Pascha mirabile sacramentum; et ad ejus imaginem, qui deformitati nostræ conformis factus est, reformemur. Erigatur ad eum qui palverem abiectionis nostræ, coepit festi glorie suæ; et ut resurrectionis ejus mereamur esse constantes, humiliatis et patientiæ ipsius per omnia congruamus. Magni nominis militiam, magnæ professionis suscepimus disciplinam. Sectatores Christi distendere a regia non licet via, sed dignissimum est temporalibus non occupari, ad aeterna tendentes. Et quia preludio sanguine Christi redempti sumus, glorificemus et portemus Nomen in corpore nostro (I Cor. vi, 20): ut ad ea quæ fideliibus preparata sunt pervenire mereamur, ^d per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

SERMO LV [AL. LII].

De Passione Domini III. Habitus Dominicus dicit.

SYNOPSIS. — I. Crucis et redemptionis mysterium antiquitas preefigurata, duas in Christo naturas exigere. — II. Distinctas esse utriusque proprietates voluntariæque humanae passiones. — III. Quam iniuste de bonitate Domini d. fideli Iudas, quem a corporis et sanguinis sui communione non repelerat. — IV. Tristitiam et formidinem nostram voluntarie a

suam.

^c Al. virtutem. Quesn.

^d Prima editio, fidelium gentium. MSS. collect. 4 et 5, fidelic gentium.

Sic ex ms. S. Petri. Al., excuso.

^e Ha. velutissimus Vat. 2835. In ms. S. Petri, Per Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat in secula seculorum.

Jesus Christum Filium tuum, qui cum Deo et Spiritu sancto, etc. Editio Antwerpensis anni 1583 Idei ac Quenellus, sed pro Deo habet eo.

^a Prima editio: Unde ergo trahit? hoc dñnum, inde accepit: etc.

^b Eadem editio repetit, Amen, amen. Postea sub fine capitis servant pro servari est in aliquibus usq. et post multitudine primæ editionis exemplum, coll. 3 et unus codex Valicanus coll. 4 detinent

Christo fuisse suscepias. — V. Petri conversionem interioris Christi intuitus opus fuisse. — VI. Quantorum malorum Judaei origo fuere clamores quibus Christum morti addixerunt.

CAP. I. — Inter omnia, dilectissimi, opera misericordiae Dei quæ ab initio saluti sunt **204** impensa mortalium, nihil est mirabilius, nihilque sublimius, quam quod pro mundo crucifixus est Christus. Huius enim sacramento universa præcedentium sæculorum mysteria servierunt, et quidquid ^a in hostiarum differentiis, in propheticis signis et legalibus institutis sacra dispensatione variatum est, hoc præannuntiavit dispositum, hoc promisit implendum: ut nunc imaginibus figurisque cessantibus hoc propositum credere jam effectum, quod antea profuit credidisse facendum. In omnibus igitur, dilectissimi, quæ ad Domini nostri Jesu Christi pertinent passionem, hoc catholica fides tradit, hoc exigit, ut in Redemptorem nostrum duas nevernias convenisse naturas, et manentibus proprietatibus suis, tantam factam unitatem utriusque substantiæ, ut ab illo tempore quo sicut humani generis causa poscebat, ^b in beatae Virginis utero *Verbum caro factum est* (*Joan. i. 14*), nec Deum illum sine hoc quod homo est, nec hominem sine hoc liceat cogitare quod Deus est. Exprimit quidem ^c sub distinctis actionibus veritatem suam utraque natura, sed neutra se ab alterius connexione disjungit. Nihil ibi ab invicem vacat, tota est in majestate humilitas, tota in humilitate majestas; nec inserta unitas confusionem, nec dirimit proprietas unitatem. Aliud est passibile, aliud inviolabile; et tamen ejusdem est contumelia, cuius et gloria. Ipse est in infirmitate qui et in virtute; idem mortis capax, et idem victor est mortis. Suscepit ergo totum hominem Deus, et ita se illi, atque illum sibi misericordia et potestatis ratione conseruit, ut utraque alteri ^d natura inesset, et neutra in alteram a sua proprietate transiret.

CAP. II. — Sed quia dispensatio sacramenti, ad reparationem nostram ante sæcula æterna dispositi, nec sine humana infirmitate, nec sine divina erat consummanda virtute: ^e agit utraque forma cum alterius communione, quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exsequente quod carnis est. Unum horum coruscat miraculis, aliud succumbit injuriis. ^f Illud ab æqualitate paternæ gloriæ non recedit, hoc naturam nostri generis non relinquunt. Verumtamen etiam ipsa re-

A ceptio passionum non ita est ^g affectioni nostræ humilitatis exposita, ut a potentia sit Divinitatis abjecta. Quidquid Domino illusionis et contumeliz, quidquid vexationis et poenæ furor intulit impiorum, non de necessitate toleratum, sed de voluntate susceptum est: *Venit enim Filius hominis querere et salvare quod perierat* (*Luc. x. 40*); et sic ad **205** omnium redemptionem utebatur malitia persequentium, ut in mortis ejus resurrectionisque sacramento, etiam interfectores ^h sui possent salvæ esse, si crederent.

CAP. III. — Unde scelestior omnibus, Juda, et infelior exstisti, quem non penitentia revocavit ad Dominum, sed desperatio traxit ad laqueum. Exspectasses consummationem criminis tui, et donec sanguis Christi pro omnibus peccatoribus funderetur, informis lethi suspendium distulisses. Cumque conscientiam tuam tot Domini miracula, tot dona torquerent, illa saltē te a præcipitio tuo ⁱ sacramenta revocasset, quæ in paschali cena jam de perfidia tua signo divinæ scientiæ detectus, acceperas. Cur de ejus bonitate diffidis, qui te a corporis et sanguinis sui communione non repulit, qui tibi ad comprehendendum se cum turbis et armatorum cohorte venienti pacis osculum non negavit (*Joan. xviii. 5*)? Sed homo ^j inconvertibilis, spiritus vadens et non revertens (*Ps. LXXVII. 39*), cordis tui secutus es rabiem, et stante diabolo a dextris tuis (*Ps. cxviii. 6*), iniquitatem, quam in sanctorum omnium armaveras caput, in tuum verticem retorsisti: ut quia facinus tuum omnem mensuram ultiōnis excesserat, te haberet ^k impietas tua judicem, te pateretur tua poena carnificem.

CAP. IV. — Cum igitur esset Deus in Christo mundum reconcilians sibi (*I Cor. v. 19*), et creaturam ^l ad conditoris sui imaginem reformandam, Creator ipse gestaret; peractis miraculis operum divinorum, que propheticus olim spiritus gerenda prædixerat: Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum audient; tunc saliet claudus ut cervus, et ^m plana erit lingua mulorum (*Isai. xxxv. 5*); sciens Jesus adesse jam tempus gloriosæ Passionis implendæ, *Tristis est*, inquit, anima mea usque ad mortem (*Matth. xxvi. 38*): et iterum: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Ibid. v. 39*). Quibus verbis quamdam formidinem profertibus, nostræ infirmitatis **206** affectus participando curabat, et poenalis experientiæ metum

^a *Sacramenta ex antiquissimo Vat. et ex editis ante Quesnellum revocavimus. Mox in perfidia tua præfert codex S. Petri.*

^b *Quædam editiones, incorruptibilis, vel corruptibilis. Dein pro et stante unus cod. S. Petri in stante.*

^c *Idem cod. S. Petri et prima editio, impietas tuae.*

^d *Sic ex antiquissimo Vat. nec non ex ms. S. Petri aliis codd. Al., creatoris. Mox conditor pro creator in prima editione et cod. Bonon.*

^e *Antiquissimus Vat., clara. Hoc Isaiæ loco utrumque clara, vel plana apud Patres iuvenitur, ut ostendit P. Sabbatier.*

^f *Corrimus Illud ex vetustissimo Vat. Al., Aliud.*

^g *Erat in editis nostræ affectioni. Postposuimus nostræ, uti adjectivum humilitatis, auctoritate memorati antiquissimi Vat. In uno ms. S. Petri, affectioni pro affectioni.*

^h *Eius pro sui in Vat. laudato.*

subendo penebat. In nobis ergo Dominus ^a nostro pavore trepidabat, ut susceptionem nostræ infirmitatis indueret, et nostram inconstantiam suæ virtutis soliditate vestiret. Venerat enim in hunc mundum dives atque misericors negotiator ^b e cœlis, et commutatione mirabiliter inierat commercium salutare, nostra accipiens, et sua tribuens, pro contumelias ^c honorem, pro doloribus salutem, pro morte dans vitam; et cui ad exterminationem persequentium poterant plusquam ^d duodecim millia angelicarum servire legionum (*Matth. xxvi.*, 53), malebat nostram recipere formidinem quam suam exercere potestatem.

CAP. V.—Quantum autem universis fidelibus hac humilitate collatum sit, primus beatissimus ^e apostolus Petrus expertus est (*Ibid.*), qui, cum illum instantis sævitiae vehementior procolla turbasset, ad reparationem vigoris celeri mutatione conversus est, sanguis de exemplo remedium, ut tremescutum repente membrum rediret ad sui capititis firmitatem. Non enim posset domino servus, et magistro major esse discipulus (*Matth. x.*, 24; *Joan. xv.*, 20), qui humanae fragilitatis trepidationem non vinceret, nisi vixit mortis ante timuisset. Respxit ergo Dominus Petrum (*Luc. xxii.*, 61), et ^f inter calumnias sacerdotum, inter falsitates testium, inter cœdendum et conspuendum injurias constitutus, illis turbatum discipulum convenit oculis, quibus eum præviderat esse turbandum: et in illum ^g ingressa est veritatis inspeccio, ubi erat cordis facienda correctio; quasi quædam ^h illic vox Domini insonaret ac diceret: ⁱ Quo abis, Petre? quid in tua recedis? ad me convertere, in me confide, me sequere: meæ passionis hoc tempus est, nondum tui venit hora supplicii. Quid metuis, quod etiam ipse superabis? Non te confundat infirmitas, **207** quam recepi. Ego de tuo fui trepidus, tu de meo esto securus.

Mox autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversum Jesum, ut eum morti tradarent (*Matth. xxvii.*, 1). Hoc mane, Iudei, non ortus vobis lucis contigit, sed occasus, nec

^a Cod. S. Petri, nostro pallore trepidabat, et susceptione se nostræ infirmitatis induerat, ut nostram, etc.
^b Editi, cœli. Emendavimus ex mss. antiquissimo Vat. et S. Petri. Prima editio, et cœli commutatione. Post pauca sua tribuens scripsimus cum vetustioribus editionibus ac duobus laudatis codd. Quesnellus, sua tribuens.

^c Idem antiquis. Vat., honores, et dein sanitates pro salute.

^d Respicitur locus apud *Matth. xxvi.*, 53, in quo licet nunc non legatur *militia*, sic tamen olim in nonnullis exemplaribus legebatur, ut videre est in antiquissimis *Evangeliorum Veronensi*, *Brixiano* et *Foro Iuliensi* a P. *Blanchinio* editis: unde etiam *Augustinus* in libro de *Spiritu et Littera*, c. 1 et 35, et *Bilarius* in psal. *LIII*, num. 4, in psal. *LIV*, n. 6, et lib. x de *Trin.* num. 42, similiter in suis codicibus legerunt.

^e Sic nostri codd. et editi ante *Quesnellum*, apud quem, *Apostolus expertus est*, cui cum. Antiquissimus Vat. prefert vocem *Petrus*, sed delet *Apostolus*.

^f Cod. S. Petri, inter seniorum calumnias.

^g Sic antiquissimus Vat., codd. S. Petri et duo alii nostri codices Vat. cum ms. *Victorino*, quem *Quesn.*

^h ad marginem allegavit. Prima editio *egressa est*. Aliæ editiones cum mss. collect. 4, *conversa est*.

ⁱ Editi, illi. Corremus ex *vetustissimo Vat.* et cod. S. Petri.

¹ Prætulimus lectionem antiquissimi Vat. Al., *Quid habes, Petre? Quid in tuam conscientiam recedis?*

D Codex S. Petri, *quid intus recedis*, ubi intus pro in tua librarii lapsu scriptum videtur. Mox revertere pro convertere in mss. Vat. collect. 4 et 5. Reconvertire autem in alio Vat.

¹ Addidimus *vobis* ex antiquissimo Vat. et ms. S. Petri.

² Sic quidam nostri codices Vat. ut *Quesnellus* conjectit notatione ad marginem, non ausus immutare lectionem vulgatam *hominem*.

³ Ita corremus ex mss. S. Petri et alio Lectio-nar. Vat. Accedit etiam antiquissimus Vat. 3835, in quo item legitur *quam*. Al., *qua excusat* est Pilati præsidis *ignavia magis quam potestas*.

⁴ Aliqui mss. et prima editio, *pronuntiaverat*.

⁵ Antiquissimus Vat., *Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum*, cui est honor et gloria in *sæcula sæculorum*. Amen.

dedetur, Domino largiente reddendum est, propter reuertitatem orationibus vestris, ut nos ad solvendum faciat idoneous, qui vos ad exigendum fecit intentos. Loquentes ente proxime de Dolori Patetione, ut quae ad Evangelicam Historiam venimus locum, in quo Pilatus et impius Judeorum clamoribus, ut Jesus crucifixus geratur, cessasse narratur. Peractis itaque omnibus que Divinitas fieri carnis velamine temperata per misit, Jesus Christus Filius Dei cruci quam etiam ipse fecerat, affixus est, duobus latronibus, uno ad dexteram ipsius, alio ad sinistram, similiter crucifixis: ut etiam in ipsa paribuli specie monstraretur illa qua in iudicio ipsius omnium hominum est facienda discreto; cum et salvandorum figuram fides credentis latronis exprimet, et damnandorum formam blasphemantis impietas praenotaret. Passio igitur Christi salutis nostrae continet sacramentum, et de instrumento quod iniquitas Iudeorum paravit ad peccatum, potentia Redemptoris et gradum nobis fecit ad gloriam: quam Dominus Jesus Ita ad omnium hominum suscepit salutem, ut inter clavos quibus ligno tenebatur affixus, pro **209** interfectoribus suis paternae clementiae supplicaret et diceret: Pater, ignore illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxii, 34).